Quid etenim aliud sibi vult articulus 70. anni 1723. apertis verbis constituens, ut in 
academiis non tantum philosophicum, theologicum et iuridicum, sed et alia quaevis in 
exteris universitatibus publice doceri consueta et statui quoque publico militari deservientia 
studia tractentur et per idóneos professores tradantur, ubi modus, forma et media per 
consilium regium locumtenentiale fuerint proposita. Persapienter itaque turn etiam agno-
verunt regnicolae, studia, quae in nostratibus academiis et gymnasiis actu traduntur, ad 
veram iuventutis eruditionem haud esse sufficientia atque ideo de aliis exterarum gentium 
scientiis meditati quidem sunt, sed opportuna regno media et requisiti sumptus in hodier-
num usque diem defuere; consilio nihilominus locumtenentiali regio tarn praecitati, quam 
et alterius 105. in iisdem comitüs conditi articulorum tenore cura academiae eiusmodi et 
educandae in aulís procerum patriae iuventutis est commissa. 

Quam ob rem academiae et novo huicce athenaeo in patria nostra pro casu, quern 
instans declarat, locum dare tanto minus dubitabit consilium regium locumtenentiale, quod 
regnicolae in publicis regni comitiis una congregatis de inducendis eiusmodi scientiis 
expressa sanctione per praeallegatam legem sibi prospectum esse voluerunt, ita quidem, ut 
si fundus ad requisitos sumptus eotum vel ex post adfuisset, propriis impensis ipsum 
regnum academiam eiusmodi erecturuni fuerat. Nunc, quoniam modus, forma et media 
pro initio faciendo per antelatum abbatem ultra talia suggeruntur, ut erectio academiae 
regnícolas ne tantum quidem constet patriaeque iuventuti scientiarum illarum Studium offertur 
(igy), quas supra citata lex memorat, sed et alias praescripta societas finem innocentíssímum 
habens per quosdam e praecipuis cardinalibus et archiepiscopis legatumque pontificiuni 
agnita et approbata est. 

Quare supra allegatorum etiam motivoruni et legum argumento tarn praedeclaratam 
societatem, quam et huic coniunctam academiam, utpote quam honestas, utilitas, imo 
necessitas et leges patriae commendant, non modo ambabus amplectendam esse manibus 
existimat regium locumtenentiale consilium, verum etiam Regiam Maiestatem Vestram in 
eo demisse exorat, quatenus hancce salutarem praefati abbatis intentionem ex ea etiam, qua 
erga regnum istud Regiam Maiestatem ferri demisse agnoscimus, materna pietate et dementia 
pro bono patriae huiusce filiorum coadiuvare, clementissime protegeré et in casum eum, si 
Manerstorffu academia illa inchoari et continuari nequiret, eandem in regnum hocce trans-
ferri clementer admitiere dignetur, quo nempe in hac exercenda iuventus pro servitio 
etiam regio et emolumento regni adolescere et habilia ad gerendam rempublicam subiecta 
plantari queant; hunc demum in casum, ubi nempe memorata academia regno huicce inserí 
deberet praehabita eatenus insinuatione circa locum, modum et formam consilium locum-
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tenentiale regium ulteriores suas poneret reflexiones. Penes quorum demissam repraesen-
tationem semet consiliurn hocce altissimis. 

Dátum Posonii, díe 25. Aug. 1742. | 1742 aag. ~ 

Humillimi perpetuoque fideles capellani et subditi praeses 
et reliqui Maiestaris Vestrae Regiae consilü regü locum-

tenentialis hungarici consiliarii 

Comes Leopoldus de Nadasd, 
Georgius Fabiankovics, 
Andreas Bruncxyik. 

Egyszerű másolat a pannonhalmi rendi levéltár dömölki (Koptik-levelek) iratai közt. 
Eredetije az Országos Levéltárban. (H. T . Fundationalia, lad. E . fasc. 13.). 
V. ö. ugyanott: litt. cons. locumtenent. 1742. nr, 488. 

4 6 . 

1742 augusztus 28. Bécs. — Koplik Oddó apát megírja Sajgbó Benedek főapátnak 
a mannersdorfi akadémiának tervét és kéri, fogadja el az_ akadémia elnökségét és adjon 

a terv megvalósításához pénzsegítséget. 

Illustrissime ac Reverendissime Pater Archiabba, Domine Domine Pater gratiosissime, 
observandissime! 

Hactanus ab officio scriptionis calamum suspendi, quousque variis procellis eluctatus 
fata superarem. Constituía siquidem academiae Mannersdorffensis erectio tot vicissi-
tudines túlit, quot fere menses; quousque tandem consilium regium locumtenentiale suo 
apud reginam interventu, cuius tenorem sub rosa communico, negotium meum ita stabili-
visset, ut porro iam nihil desit praeter prima paterna adminicula, quae hisce exoro. Duo-
decim monasteria datis authenticis instrumentis se se obstrinxerunt ad suppeditandos 
et sustentandos professores, quousque fundus ex stellis aureis non emergat. Magistros 
exercitiorum se intertenturum promisit data epocha obligatoria baro Rumelius, si eidem 
taxam pro victu iuvenum nobilium cessero. Dornum pro initio congruam concessit excellen-
tissima domina suprema, ut aiunt, aulae praefecta, comitissa de Fuchs. Stellas iam habeo 
confectas pro pluribus millibus florenorum; candidati adsunt plurimi tarn pro stellis, quam 
pro academia, ut adeo intra duos tres menses multa millia pecuniarum simus tarn pro 
stellis, quam pro taxa nobilium iuvenum eorum sustentationem superante acquisituri. 
Monasteria etiam accedent adhuc plurima tam benedictina, quam cisterciensia, si ea recepe-
rimus. Plurima monasteria suos iuvenes religiosos, alias apud patres iesuitas studentes ex 
variis causis volunt nobis educandos committere. Disciplina erit accurata et longe melior, 
quam Salisburgi. Initium academiae auspicandum est ad festum Omnium Sanctorum. Opus 
erit magnificum, ingens ordinique nostro summe gloriosum, quo hodiemis temporibus vix 
poterit gloriosius cogitari. Ita loquitur aula, proceres, populus. Perpetuo praeside, qui 
academiam ut praeses Salisburgensis universitatis moderetur, unice iam opus habeo, quod 
munus iam dudum Suae Illustrissimae Amplitudini non meo, sed totius equestris societatis 
nomine humillime offerebam; ita enim exigebat filialis observantiae et stabüiendi negotii 
ratio. Hoc itaque iterum iterumque humillime ofiero et supplex efflictim rogo acceptari. 
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Porro haec academia, si in Hungarian! transiera tur, erit universitas gradibus facultatum et 
amplis privilegüs insignienda. Haec occasio se se per saecula vix offeret amplius, si modo 
neglecta fuerit. Ego solus operi non sufficio, utpote pauper et inops. Exigitur quidem 
etiam a novo praesíde, ut pecuniaria aliqua adminicula pro necessarÜs expensis factis et 
faciendis, quae se ad summum ad duo vel tria